

2015年度の事業報告書

特定非営利活動法人フォトサルページの輪

1 事業の成果

今年度は3月～8月までの期間、昨年度に引き続き世界的なボランティアイベントであるロックコープスに協力する形でのイベントの準備と運営を行った。

今回は昨年実績を踏まえ全体の動員計画の三分の一を当団体が担うものとなったので、南相馬市に保管されている写真のアルバム剥がしとデジタル化を3か月間に渡って行った。

これに合わせて機材を一新してPCもスキャナも同一機種に揃え、アルバム剥がし用の道具類も全て新規で購入した。これによって作業手順が細かいレベルまで統一できるようになり、運営上大きな合理化が実現できた。また受け入れボランティア数の増加に対応するため、明治大学から延べ10名の学生スタッフと別枠ボランティアとして参加してもらった。

これにより当初よりも多くの写真をデジタル化することができ、イベントとしては大成功に終わらせることができた。

ロックコープス終了後の9月以降は、本来そこでデジタル化した写真とデータの整理をして南相馬に返却する作業に取り掛かる予定であった。しかし9月10日に発生した常総市大水害により、予定を変更して常総市から送られてくる写真などの品々の修復活動に追われることとなった。しかしこれは東日本大震災以外で本格的な写真の修復活動となり、結果的に運営上のノウハウを非常に多く蓄積する結果となった。

この作業は年度内で終了させることができなかったため、来期継続して行うこととする。

尚、本年度はロックコープスと常総市大水害の対応に追われて収益活動（その他の事業）を行うことができなかったが、今後の運営方法や税金のことを考慮して、今後は収益事業を廃止することとした。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
損傷した写真等の修復事業	災害被災者から損傷した写真等を集め、ボランティアの手で修復して持ち主に返却する活動	通年 但しロックコープスは3月	柏の葉ワークサイト(KWS)	スタッフは5名程度、ボランティアは100名以上	災害被災者を対象とした不特定多数	3,905
	ロックコープスでの南相馬市の写真のデジタル化活動	～8月 ※準備期間を含む	サニーサイドアップ(千駄ヶ谷)	スタッフ10名以上 ボランティアは延べ500名		

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	事業費の金額(千円)
なし					

平成27年度 活動計算書
H27年01月01日からH27年12月31日まで
(法人名称) 特定非営利活動法人フォトサルベージの輪
(単位:円)

科目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	0		0
賛助会員受取会費	0		0
2. 受取寄附金			
受取寄附金	739,000		739,000
3. 受取助成金等			
受取民間助成金:中央共同募金会	2,310,000		
受取民間助成金:日本郵便	3,500,000		5,810,000
4. 事業収益			
きずなねっと販売事業収益			0
システム販売事業収益			0
用紙販売事業収益			0
5. その他収益			
受取利息	139		139
雑収益	0		0
経常収益計	6,549,139	0	6,549,139
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当			0
法定福利費			0
退職給付費用			0
福利厚生費	62,970		62,970
人件費計	62,970	0	62,970
(2) その他経費			
売上原価	0		0
会議費	80,247		80,247
地代家賃	440,000		440,000
旅費交通費	639,630		639,630
車両費	7,914		7,914
消耗品費	1,310,359		1,310,359
通信費	272,458		272,458
印刷製本費	1,168		1,168
荷造運賃梱包費	56,442		56,442
水道光熱費	105,211		105,211
会場費	50,427		50,427
新聞図書費	26,558		26,558
会費			0
手数料	28,615		28,615
支払利息			0
租税公課	19,168		19,168
減価償却費	22,071		22,071
雑費	640		640
その他経費計	3,060,909	0	3,060,909
事業費計	3,123,879	0	3,123,879
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬			0

給料手当			0
法定福利費			0
退職給付費用			0
福利厚生費	15,742		15,742
人件費計	15,742		15,742
(2) その他経費			
売上原価			0
会議費	20,062		20,062
地代家賃	110,000		110,000
旅費交通費	159,908		159,908
車両費	1,979		1,979
消耗品費	327,590		327,590
通信費	68,114		68,114
印刷製本費	292		292
荷造運賃梱包費	14,110		14,110
水道光熱費	26,303		26,303
会場費	12,607		12,607
新聞図書費	6,640		6,640
会費			0
手数料	7,154		7,154
支払利息			0
租税公課	4,792		4,792
減価償却費	5,518		5,518
雑費	160		160
その他経費計	765,227	0	765,227
管理費計	780,970	0	780,970
経常費用計	3,904,849	0	3,904,849
当期経常増減額	2,644,290	0	2,644,290
III 経常外収益			
1. 固定資産売却益	0		0
経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
1. 過年度損益修正損	0		0
経常外費用計	0	0	0
経理区分振替額	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	2,644,290	0	2,644,290
法人税、住民税及び事業税			
当期正味財産増減額			2,644,290
前期繰越正味財産額			658,522
次期繰越正味財産額			3,302,812

0

平成27年度 貸借対照表

H27年12月31日現在

(法人名称) 特定非営利活動法人フォトサルページの輪
(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部 1. 流動資産 現金 14,989 普通預金:住信SBIネット銀行 298,262 普通預金:ジャパンネット銀行 28,927 普通預金:東京東信用金庫 0 未収金 0 流動資産合計 342,178 2. 固定資産 (1) 有形固定資産 什器備品 0 有形固定資産計 0 (2) 無形固定資産 パソコン 14,596 プリンタ 35,110 スキャナ 17,762 乾燥設備 10,667 無形固定資産計 78,134 (3) 投資その他の資産 敷金 242,500 貸付金 3,340,000 投資その他の資産計 3,582,500 固定資産合計 3,660,634 資産合計 4,002,812			
II 負債の部 1. 流動負債 未払金 事務用品購入代 0 通信費 0 預り金 源泉所得税預り金 0 受取会費(次年度分) 0 流動負債合計 0 2. 固定負債 借入金 700,000 固定負債合計 700,000 負債合計 700,000			
III 正味財産の部 前期繰越正味財産 658,522 当期正味財産増減額 2,644,290 正味財産合計 3,302,812 負債及び正味財産合計 4,002,812			